

## FREMOVER MENER

# KrF og Venstre

**KrF-leder** Knut Arild Hareide og **Venstre-leder** Trine Skei Grande går sammen om å holde Fremskrittspartiet unna regjeringsmakt. Disse to sentrumpartiene vil heller ha en regjering av Høyre, KrF og Venstre.

– **DET VIL BLI** en helt annen politikk om Høyre skal samarbeide med ytterkanten i norsk politikk, sier Trine Skei Grande til Dagsavisen. Knut Arild Hareide vil kjempe for å gi sentrum reell innflytelse i norsk politikk.

**DET ER NATURLIG** at KrF og Venstre advarer mot en regjering der Høyre og Fremskrittspartiet har flertall. Da vil jo alle de andre partiene miste innflytelse. Men det skal godt gjøres at vi ender opp med en blåblå regjering etter valget. Det mest sannsynlige er at Venstre og KrF havner på vippen i Stortinget. Spørsmålet er hvordan KrF og Venstre da plasserer seg. Disse to småpartiene kan enten passivt godta at det dannes en mindretallsregjering av Høyre og Frp eller de kan velge å gå inn i en borgerlig regjering.

**BÅDE KRFS OG** Venstres leder mener det er mest sannsynlig med en regjering med Høyre, KrF og Venstre, men de holder begge døra på gløtt for Fremskrittspartiet. KrF og Venstre lover nemlig velgerne at et borgerlig flertall skal gi



... det sier seg selv at man får mest innflytelse av å gå inn i regjering

en borgerlig regjering. På den annen side har Siv Jensen gjort det klart at Frp ikke vil støtte en regjering som partiet ikke er en del av. Dermed kan vi risikere at bordet fanger for alle fire.

**HØYRE-LEDER** Erna Solberg ønsker alle de fire partiene med i regjering, men hun utelukker ikke en løsning der noen stiller seg utenfor som støttepartier. Solberg lover imidlertid at alle skal få innflytelse. Men det sier seg selv at man får mest innflytelse av å gå inn i regjering.

**I EN VALGKAMP** er det naturlig å blankpusse egen profil. Ulempen er at velgerne ikke får en klar formening om hva slags politikk som vil bli ført. For å klargjøre fronten mot Frp har Hareide og Skei Grande listet opp 15 punkter de står sammen om. På 11 av disse møter de motstand fra Frp. Nei til oljeboring utenfor Lofoten, Vesterålen og Senja står øverst på denne lista. Her står også grønn skattepolitikk, en mer human behandling av asylbarna, nei til karakterer i barneskolen og fortsatt pappaperm. Felles for alle disse fem sakene er at KrF og Venstre her er på kollisjonskurs med både Høyre og Fremskrittspartiet.

**FOR Å FÅ GJENNOMSLAG** på disse saksområdene må KrF og Venstre gå inn i regjering og presse Høyre «på plass». Problemet er bare at det trolig ikke blir nok. Småpartiene må nok også ha Frp med på laget. Mye tyder nemlig på at Arbeiderpartiet og Fremskrittspartiet vil få flertall sammen, og da vil en mindretallsregjering av Høyre, KrF og Venstre bli nedstemt på alle disse fem områdene. Her gjør altså Knut Arild Hareide og Trine Skei Grande opp regning uten vert.

## FREMOVER

– uavhengig dagsavis  
Sjefredaktør/administrerende direktør: Tone Angell Jensen  
Grunnlagt 27. mai 1903. Leses daglig av 30.000 personer.

**PFO** Fremover arbeider etter Vær Varsomplakatens regler for god presseskikk. Den som mener seg rammet av urettmessig avisomtale, oppfordres til å ta kontakt med redaksjonen. Pressens faglige utvalg (PFU) er et

klageorgan oppnevnt av Norsk Presseforbund.

Adresse: Prinsens gt 1,  
pb 48 Sentrum 0101 Oslo.  
Tlf 22 41 56 80,  
faks 22 41 19 80.

Se Fremovers husspalte med e-postadresser og telefonnumre bak i avisen.

# Ta utfordringen p

**Vi er i ferd med å endre våre fysiske livsbetingelser – vårt felles livsgrunnlag på jorda.**

*Vi passerte nylig 400 ppm CO<sub>2</sub> i atmosfæren, og er på stø kurs mot en fordobling av førindustrielt nivå og inn i ukjent og farefullt terreng. Vi risikerer selvforsterkende tilbakekoblinger i karbonkretsløpet med potensielt dramatiske konsekvenser for klodens økosystemer. Overforbruket i den rike delen av verden forurenses og utarmer våre naturressurser – og Norge har ikke tatt inn over seg at vi er en del av problemet. Dette må endres dersom ikke vårt felles livsgrunnlag skal bli alvorlig svekket*

**Mennesket setter** sine økologiske fotavtrykk over hele kloden: Fra surere hav og smeltende pol-is, til ødeleggelse av korallrev, regnskog og andre økosystemer. Vi selv er hovedårsaken til disse endringene, og ikke unntatt fra effektene. I fatige deler av verden skaper klimaendringer og andre effekter av vår vestlige forbrukskultur ulevelige forhold for mennesker. Konsekvensene vil eskalere dersom vi ikke endrer retning radikalt. Dette er vår tids største, globale utfordring.

**For tiden** øker verdens klimautslipp med 3 prosent i året. Dette betyr at utviklingen følger det scenariet FNs klimapanel karakteriserer som «business-as-usual». Dette betyr at klimatilstand satt inn til nå for å kutte utslippene, ikke monner. Klimaforskere slår alarm på bakgrunn av at jorda vår – natur, luft, hav og biosfære – ser ut til å respondere raskere og mer negativt enn før antatt. Nedsmeltingen av isen på Grønland akselerer i et tempo få trodde var mulig og værmeldingen for store deler av verden synes å ha innstilt seg på «stabil ustabilit». Verdens klimapolitikk preges av gode intensjoner, men mangel på tiltak. Alvoret i situasjonen synes fortsatt ikke erkjent annet enn på det retoriske planet.

**Også norsk** klimapolitikk har siden 1990 vært preget av gode intensjoner med ambisiøse mål for utslippskutt. Siden referanseåret 1990 har utslippene av CO<sub>2</sub> likevel økt med om lag 30 prosent. Tar vi med de andre klimagassene er økningen mer moderat, rundt fem prosent i CO<sub>2</sub>-ekvivalenter. Den viktigste årsaken er at industrien har redusert innhold av gasser med fluorforbindelser.

**FN ber rike** land om å kutte utslippene med over 25 prosent fram til 2020 sammenlignet med utslippene i 1990. I følge realiteten i klimaforliket er målet for Norge i beste fall på 10 prosent. Foreslåtte virkemidler er så uforpliktende at det er lite som tyder på at vi klarer å nå selv dette beskjedne målet.

**Konkrete tiltak** og aktive handlingsvalg må skje raskt siden enhver utsettelse må betales med ren-



**LIVSSTIL:** Vekstøkonomien krever økt forbruk, samtidig som jorden kneler under ved

ter. Jo mer klimagasser vi tillater i atmosfæren, desto vanskeligere vil det bli å stabilisere og reversere utviklingen. Det internasjonale energi-byrået har anslått at minst to tredjedeler av verdens kjente fossilresurser må forbli ubrukt om vi skal ha håp om å unngå klimaendringer med svært alvorlige konsekvenser. Likevel satser Norge på fortsatt oljeutvinning «til siste dråpe». Med dagens alvorlige klimasituasjon er dette uansvarlig politikk. Parallelt

## APROPOS

## På tide å bytte parti, Erna?

I partilederutspørringen på NRK sa Erna Solberg at hun er «veldig bekymret for vår oljeavhengighet».

– Har Erna glemt at hun leder et parti som vil gjøre oss mer oljeavhengig?

Under partilederutspørringen på P2 på NRK i dag tidlig ble Erna konfrontert med den økonomiske risikoen som et høyt oljeutvinningstempo fører med seg.

Da sa Solberg både at «Det er utrolig viktig at vi satser på å bli mindre oljeavhengig», «Problemet de siste åtte årene er at vi er blitt mer oljeavhengig» og «Jeg er veldig bekymret for vår oljeavhengighet».

De få områdene som ikke er åpnet for oljevirkosomhet ønsker Høyre å servere på sølvfat til oljeindustrien. Først i køa står Lofoten, Vesterålen og Senja. Derfor blir det helt absurd å høre Erna, i dypt alvor,

med en nedtrapping av oljevirkosomheten må det satses atskillig sterkere på energisparing og bærekraftige løsninger i alle sektorer.

**For denne** omstillingen må vi ha nye stemmer på Stortinget. Stemmer som vil bidra til at politikken vår endres og blir bærekraftig.

Norge trenger en kraftig realitetsorientering som viser hvordan vår oljeøkonomi bidrar til problemet og ikke er en del av løsningen. Miljøpartiet De Grønne er den politiske stemmen som i klartekst tar opp denne utfordringen ved å fremme de løsninger som kreves.

snakke om oljeavhengigheten til landet vårt.

I Høyre sin alternative oljemelding fra 2011 står det: «Høyre vil holde et forutsigbart og høyt tempo når det gjelder å åpne nye områder for petroleumsvirkosomhet» og «Høyre vil åpne for petroleumsvirkosomhet i alle lovende områder utenfor Nord-Norge, herunder Nordland VI, Nordland VII og Troms II».

Erna sine uttalelser mandag henger ikke på greip med det programmet hun går til valg på. Så med mindre Solberg har tenkt å innkalle til et ekstraordinært landsmøte i Høyre for å endre oljepolitikken, foreslår jeg at hun melder overgang til et parti som faktisk vil gjøre noe med oljeavhengigheten vår.

**Silje Lundberg**  
Leder i Natur og Ungdom

● Delta i debatten og skriv hva du mener. Send innlegget på e-post til [redaksjon@fremover.no](mailto:redaksjon@fremover.no). Innlegg må ha fullt navn og kan ha en maksimal lengde på 800 ord/5.000 tegn. Fremover forbeholder seg retten til å redigere lange innlegg.

# å alvor



kten av vår livsstil.

(Foto: Vidar Ruud, APOR)

**De Grønne** ble nylig kåret til beste klimaparti av alliansen Klimavalg 2013, foran både SV, Venstre og Rødt, og oppnådde høyeste karakter i evalueringen av politikken partiene går til valg på. Vi trenger et blokkuavhengig parti på Stortinget som setter vårt felles livsgrunnlag øverst i realpolitikken. De Grønne er ikke bundet mot vekstpartiene Frp og Høyre slik Venstre er, eller mot Arbeiderpartiets og Senterpartiets oljepolitikk slik som SV. Vi støtter derfor De Grønne i det kommende Stortingsvalget.

**Vekstøkonomien** krever økt forbruk, samtidig som jorden kneler under vekten av vår livsstil. Vår velstand kan ikke lengre baseres på en vekstøkonomi der rovdrift på naturressursene ses på som en naturlov. Selv nå når dette truer vårt felles livsgrunnlag, er det logikken fra «økonomiske lover» som styrer utviklingen. Å utvikle en grønn samfunnsøkonomi i Norge, som i andre deler av verden, er derfor en nødvendighet.

Kjøpekraft og forbruksvekst ikke er en forutsetning for å skape et bedre samfunn. I dag er det andre verdier enn de materielle som vil gi mennesker et bedre liv.

**Miljøpartiet De Grønnes** verdigrunnlag bygger på den grønne ideologiens omtanke for naturmiljøet vi alle er avhengig av i kombinasjon med den røde ideologiens solidaritet med fattige og undertrykte i alle deler av verden. Målet er et medmenneskelig samfunn i økologisk balanse.

Økonomien må underordnes sunne økologiske prinsipper og fremme fred og rettferdighet både lokalt og globalt. Dette er verdigrunnlaget for politikken vi trenger for å bygge et fremtidsrettet samfunn. Vi trenger en politisk stem-

me i Norge som bemerker at «keiseren ikke har klær».

**Norsk olje** er ikke redningen for verden. Fossil energi må fases ut og økt tilgang på fornybar energi må kombineres med redusert energibruk i den rike del av verden. Vi har teknologi og ressurser til å skape det bærekraftige samfunnet. Det må vi bygge sammen, og vi må begynne nå.

*Vi mener at Miljøpartiet De Grønne har den mest presise forståelsen av problemer og løsninger knyttet til livsgrunnlaget vårt. Partiet er i sterk vekst. Meningsmålinger viser at representasjon fra flere fylker er realistisk og tilslutning over sperreregrensen på 4 prosent mulig. Dette representerer en positiv utvikling som verden trenger, og som vi ønsker oss.*

Forsker på bærekraftig utvikling, professor **Carlo Aall**  
Meteorolog, professor emeritus **Sigbjørn Grønås**  
Biolog, professor **Dag O. Hessen**  
Marinbiolog, forfatter **Audun Hjertager**  
Sosialantropolog, professor **Thomas Hylland-Eriksen**  
Sosialantropolog, rådgiver **Linda Innbjør**  
Økologisk økonom, professor **Ove D. Jakobsen**  
Informasjonssjef, **Andrew Kroglund**  
Samfunnsmedisiner, professor emeritus **Gunnar Kvåle**  
Samfunnsmedisiner, førsteamanuensis **Ingvild Fossgard Sandøy**  
Siviløkonom, **Per Hjalmar Svae**  
Filosof, professor **Arne Johan Vetlesen**

## Ja til samarbeidsavtale

– men det må forankres hos byens samiske befolkning

Ann-Mari Thomassen og NSR vil gjerne se en samarbeidsavtale med Harstad kommune som binder kommunen til å legge til rette for samisk språkundervisning, barnehager og samiske møteplasser.

Men jeg savner den lokale forankringen blant bysamene i Narvik. Jeg har fått tilbakemeldinger om at Vibeke Larsen ikke har hatt samtaler om dette verken med Rahkka sameforening eller andre samiske foreninger. Da blir det ovenfra og ned styring og det kan føre til mer motstand enn velvilje til forslaget.

Jeg mener at hovedpoenget med samarbeidsavtalene er å involvere de som skal motta tilbudet, nemlig samene i den aktuelle byen. Arbeiderpartiet har dessverre ikke for vane å gå i dialog med de lokale sameforeningene når de utformer samepolitikk, sier Thomassen.

Norske Samers Riksforbund har foreslått samisk navn på byen, flere samiske stedsnavn og veinavn i Narvik, samiske emner på Høgskolen i Narvik og de videregående skolene og samiske navn på offentlige bygg i byen

Henstillingen til ordføreren i Harstad er å invitere sameforeningen og andre samer til dialogmøte og få innspill på tiltak. Og så kan man i første omgang starte med sidestilling av bynavnet Narvik med Ahk-

kunjarga, og skilte rådhuset også på samisk og slik vise det ved handling at man er positiv til mer synliggjøring av det samiske i Narvik

Dearv / Med hilsen  
**Ann-Mari Thomassen**,  
sametingsrepresentant NSR

## Blå-grønt for bedre balanse

Regjeringspartiene fortsetter sin valgkampstrategi der man skremmer med blåblå regjering og unnlater å nevne det tredje alternativet, blågrønt. I det hele tatt er regjeringspartiene mer enn noensinne opptatt av å snakke ned de andre partienes politikk. Men folk har jo åtte års erfaring med regjeringspartiene i et land som blir stadig rikere.

Med Venstre i en ikkesosialistisk regjering vil man få den gunstigste kursendringen. Derfor er det også viktig for regjeringspartiene å dreie fokuset og skremme med det aller blåste alternativet.

Venstre går til valg på en liberal regjering som setter folk først, enten de er elever, lærere, pasienter, fattige familier eller barn i asylmottak. Venstre tar utgangspunkt i enkeltmennesket i stedet for å presse alle inn i etablerte systemer. Vi skal ikke skyldes på «systemet», men se enkeltmenneskene i de sakene vi behandler. Dermed kan vi gi mer til dem som trenger det mest.

**Politikk med sammenheng**  
Venstre balanserer velferd, næring og miljø på en bærekraftig måte,

både nær det gjelder det økonomiske og det økologiske. Venstre vil balansere lavere inntektsskatt mot høyere miljøskatt. Da kan innbyggerne motiveres til å spare penger og spare miljøet. Satsing på kunnskap i skolen, forskning og nytenking kan gi oss bedre helse og velferd, spare miljøet og senke klimagassutslippene. Når partiet i tillegg er et kulturvennlig parti, er det lett å velge Venstre. Landets eldste parti har et helhetlig program som gjør det til det mest fram-



Roar Sollied

### Viktig mandat-økning

Du har nå muligheten til å sikre borgerlig flertall og et blågrønt alternativ. På borgerlig side gir det umiddelbart stor mandatuttelling denne gangen om noen få flere enn sist stemmer Venstre.

**Roar Sollied**,  
Troms Venstre

## Flere lærere i skolen

SV vil ha flere lærere i skolen. En lærernorm slik at alle barn, både de flinke og de svake, skal bli sett og ivaretatt faglig. Høyre vil ha karakterer fra 5.klasse.

Hva velger du for dine barn og barnebarn?

**Astrid T. Olsen**  
2. kandidat Nordland SV

# Feriekos med Fremover!

Velg selv hvor og hvordan du vil lese lokalnyhetene i sommer!

- A** Motta avisen digitalt.
- B** Vi oppbevarer avisen til du kommer hjem.
- C** Få avisen sendt til din ferieadresse.

Gi oss beskjed på

**fremover.no/kundesenter**



**FREMOVER**